Allein die Grundsätze, nach denen die Autoren der übrigen Gruppen den Bibeltext corrigirten, sind im grossen und ganzen die in der Gruppe A niedergelegten. Diese wird Hugo von St. Cher zugeschrieben. Die Einleitung zum genannten Correctorium wurde zwar bereits gedruckt<sup>1</sup>, ich lasse sie aber hier trotzdem um des Vergleiches willen mit den übrigen folgen.

Quoniam super omnes scripturas verba sacri eloquii necesse est ut in fundamento veritatis firmiter innitantur, quatinus super textum littere certioris sanctorum studiorum edificia securius componantur: quantum in brevi potuimus ex glosis beati Ieronymi et aliorum doctorum et ex libris hebreorum et antiquissimis exemplaribus que etiam ante tempora Karoli magni scripta fuerunt, hic in brevissima notula<sup>2</sup> scripsimus ea que ex novis et diversis bibliis propter varias litteras magis dubia vel superflua credebamus. Neque enim, ut dicit Ieronimus, sic nova cudimus ut vetera destruamus, sed magis vetera statuantes quedam nova vitio scriptorum in textu de glosis et postillis inserta vel etiam per quorundam imperitiam depravata non nostra sed aliorum maiorum auctoritate resecanda monstramus. Ubicunque ergo in textu librorum veteris testamenti, qui in hebreo canone continentur, punctum de minio super aliquam dictionem vel sillabam vel etiam inter duas dictiones videris, scias illud cum auctoritate multorum expositorum, et antiquorum librorum et etiam apud hebreos sic haberi. Si vero dictio illa vel amplius linea de minio subtracta fuerit, hoc libri expositorum et antiqui non habent, et tunc maxime certum est, si iuxta hebreum punctum de minio superpositum habet. In libris vero Sapientie et Ecclesiastici, quos nullus patrum exposuit nisi Rabanus, punctum de minio supra ponit pro Rabano. In libris etiam Machabeorum, quos similiter hebrei non habent, sed greci, et in fine Danielis<sup>3</sup> et in toto novo testamento punctum suprapositum notat

<sup>1</sup> Wetstein, Novum Testamentum I, Prolegomena p. 86, ein Bruchstück aus einer Basler Handschrift, die ich aber nicht mehr fand. Vollständig Literarisches Museum I, Altdorf 1777, S. 20 f., aus der Nürnberger Handschrift.

<sup>2</sup> Mit dem Ausdruck 'notula' bezieht sich der Autor der Gruppe D immer auf die Gruppe A, wenn er dagegen polemisiert, was oft geschieht. Ich citire nur Gen. 32; Exod. 15; Deuteron. 32; Jud. 1; 2 Reg. 5. 7. 8. 16; 1. Paral. 19; Job 47, wo der Autor z. B. sagt: 'Per Papiam manifestum est hic *tibi* per s debere incipere contra notulam correctionis, que disputat immo determinat que ignorat.'